

Số: **197**/BC-UBND

Diên Khánh, ngày **26** tháng **5** năm 2022

BÁO CÁO

Sơ kết 06 tháng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện Diên Khánh

Thực hiện yêu cầu của Sở Tư pháp tại Công văn số 605/STP-PBGDPL ngày 18/5/2022 về báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật 06 tháng đầu năm 2022; UBND huyện Diên Khánh báo cáo như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, BAN HÀNH VĂN BẢN TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Xây dựng Kế hoạch công tác PBGDPL hàng năm, Kế hoạch triển khai thực hiện các Đề án PBGDPL

- Quyết định số 118/QĐ-UBND ngày 25/01/2022 ban hành kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 trên địa bàn huyện Diên Khánh.

- Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 22/4/2022 thực hiện đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2017 - 2027” năm 2022.

2. Các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo triển khai thực hiện công tác PBGDPL, hòa giải cơ sở, xây dựng tủ sách pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật

- Công văn số 804/UBND ngày 17/3/2022 về việc triển khai thi hành Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Công văn số 1440/BATGT ngày 04/5/2022 về việc phối hợp tuyên truyền công tác đảm bảo an toàn giao thông năm 2022.

- Công văn số 1152/UBND ngày 08/4/2022 về việc Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án "Tổ chức tập huấn chuyên sâu; tuyên truyền, phổ biến Luật Biên phòng Việt nam và các văn bản quy định chi tiết giai đoạn 2021-2025.

- Thông báo số 98/TB-HĐ ngày 22/4/2022 kết luận tại cuộc họp Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện Diên Khánh.

3. Việc quán triệt các văn bản chỉ đạo của Trung ương và tỉnh về công tác PBGDPL

- Công văn số 862/UBND ngày 22/3/2022 về việc phổ biến các luật, nghị quyết mới được Quốc hội thông qua, triển khai một số nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT, HÒA GIẢI CƠ SỞ VÀ CHUẨN TIẾP CẬN PHÁP LUẬT

1. Xây dựng, củng cố tổ chức và cán bộ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

a) Xây dựng, củng cố lực lượng báo cáo viên pháp luật tại cơ quan, đơn vị, địa phương; tổ chức, hoạt động của tuyên truyền viên pháp luật cấp xã

Đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật:

- Tổng số báo cáo viên pháp luật của huyện: 28 người.

- Tổng số tuyên truyền viên cơ sở: 54 người.

UBND huyện thường xuyên đăng tải tài liệu pháp luật trên Chuyên mục PBGDPL (thuộc Trang Thông tin điện tử huyện Diên Khánh) và Trang Thông tin điện tử các xã, thị trấn để các báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật thường xuyên nghiên cứu, cập nhật.

b) Đội ngũ công chức quản lý về công tác PBGDPL tại UBND huyện: 04 công chức, 100% trình độ đại học trở lên và đã qua các lớp quản lý nhà nước, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ.

c) Kiện toàn, củng cố tổ chức và hoạt động của Hội đồng phối hợp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cấp huyện và các thiết chế làm công tác này ở địa phương:

Ngày 28/01/2022, UBND huyện Diên Khánh đã ban hành Quyết định số 331/QĐ-UBND quy định về thành phần và nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện Diên Khánh (gọi tắt là Hội đồng).

Theo đó, Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện Diên Khánh bao gồm 27 thành viên. Ngày 13/4/2022, Hội đồng đã tổ chức cuộc họp định kỳ đánh giá công tác năm 2021 và triển khai công tác năm 2022.

Ông Nguyễn Văn Gắm – Phó Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch UBND huyện, Chủ tịch Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện đã có một số kết luận nổi bật như sau:

- Các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ chủ động tổ chức hoặc phối hợp Phòng Tư pháp trong việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đối với các lĩnh vực do đơn vị mình phụ trách. Trong đó, gắn với trọng tâm là các văn bản quy phạm pháp luật có hiệu lực từ năm 2022, quan trọng, thiết thực với đời sống nhân dân; góp phần truyền thông chính sách, pháp luật có tác động lớn đến xã hội và các vấn đề dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội.

- Giao Phòng Tư pháp với vai trò là cơ quan Thường trực của Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện cần tiếp tục nâng cao vai trò là đầu mối, theo dõi, đôn đốc, phối hợp với các thành viên Hội đồng chủ động thực hiện các nhiệm vụ đã đề ra. Tăng cường kiểm tra công tác PBGDPL và hoạt động của Hội đồng tại địa phương; kịp thời phát hiện khó khăn, vướng mắc trong công tác PBGDPL để tham mưu, đề xuất Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện có biện pháp giải quyết phù hợp, góp phần nâng cao hiệu quả công tác này tại địa phương.

Tiếp tục chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức cuộc thi Xây dựng Video clip tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên địa huyện. Tham mưu Hội đồng thực hiện tổng kết 10 năm thực hiện Luật PBGDPL năm 2012 và tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2022.

2. Nội dung tuyên truyền, phổ biến

- Nội dung pháp luật được tuyên truyền, phổ biến là các Luật, Bộ Luật có hiệu lực từ năm 2021 và năm 2022, tập trung các luật như: Luật Bảo vệ môi trường 2020, Luật Xử lý vi phạm hành chính sửa đổi 2020, Luật Người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng 2020, Luật Biên phòng Việt Nam 2020, Luật phòng, chống ma túy 2021, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều và Phụ lục Danh mục chỉ tiêu thống kê quốc gia của Luật Thống kê 2021,...

Ngoài ra, các luật và bộ luật có vai trò quan trọng đối với đời sống nhân dân như: Luật Hôn nhân và gia đình, Luật Nghĩa vụ quân sự, Bộ luật Dân sự,...cũng thường xuyên được các cơ quan, đơn vị, địa phương chú trọng.

- Nội dung tuyên truyền tuân thủ quy định của Luật PBGDPL và các kế hoạch công tác của UBND huyện, các kế hoạch PBGDPL của ngành, địa phương.

3. Các hình thức, biện pháp phổ biến, giáo dục pháp luật

3.1. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật thông qua hội nghị, cuộc họp, tập huấn, giới thiệu văn bản (tuyên truyền miệng pháp luật):

Huyện Diên Khánh coi trọng công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật đến đa dạng các đối tượng, từ cán bộ, công chức, viên chức đến nông dân, phụ nữ, cựu chiến binh, học sinh, sinh viên, người lao động, .v.v....

Tổng cộng: 26 cuộc hội nghị, tập huấn, cuộc họp, buổi giới thiệu văn bản pháp luật. Số lượng người tham gia: 1.958 lượt người. Nội dung: Tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu các văn bản pháp luật trên các lĩnh vực như phòng chống dịch bệnh, phòng chống bạo lực gia đình, giao thông đường bộ, phòng chống ma túy, an toàn vệ sinh thực phẩm,...

Đặc biệt, Công an huyện Diên Khánh đã thực hiện tuyên truyền pháp luật trực tiếp cho 16 doanh nghiệp kinh doanh vận tải trên địa bàn, 85 lượt tài xế chạy xe ô tô tải ký cam kết chấp hành Luật Giao thông đường bộ. Ngoài ra, xây dựng mô hình “Khu dân cư an toàn về phòng cháy chữa cháy và an ninh trật tự” tại Tổ dân phố Phan Bội Châu 1, thị trấn Diên Khánh. Thông qua mô hình này đã tổ chức 25 lượt tuyên truyền lưu động, 04 buổi tuyên truyền trực tiếp đến người dân thông qua các buổi họp tổ dân phố định kỳ.

Ban Chỉ huy quân sự huyện tổ chức quán triệt, tuyên truyền Luật Nghĩa vụ quân sự; các quy định pháp luật về giáo dục quốc phòng và an ninh, dự bị động viên và động viên quốc phòng, phòng thủ dân sự, .v.v...cho hơn 300 lượt cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang huyện.

3.2. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng, loa truyền thanh cơ sở; tuyên truyền trực quan:

UBND các xã, thị trấn đã tổ chức 1.022 lần phát sóng (241giờ) các tin tức pháp luật trên hệ thống Đài truyền thanh xã.

Công tác tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh; Trang Thông tin điện tử huyện; Trang Thông tin điện tử các xã, thị trấn; các xe tuyên truyền, băng rôn, biểu ngữ,.....được phát huy.

Ngoài ra, Công an các xã, thị trấn phối hợp với đài phát thanh địa phương phát hơn 200 lượt tuyên truyền về dự án Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; dự án Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ; dự án Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Công an nhân dân năm 2018 và hơn 500 lượt tuyên truyền, cảnh báo các nguy cơ cháy, nổ nhằm nâng cao ý thức về

an toàn PCCC trong khu dân cư, khu vực tập trung mua bán đông người, khu có rừng, nhất là trong thời gian nắng nóng, hanh khô kéo dài.

Công an huyện phối hợp Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện lắp đặt 30 biểu ngữ, băng rôn tại các tuyến giao thông tuyên truyền Luật giao thông đường bộ, đường sắt và tác hại khi sử dụng rượu, bia khi tham gia giao thông.

3.3. Thi Tìm hiểu pháp luật

a) Phát huy trên cơ sở thành công của cuộc thi năm 2020 và năm 2021, UBND huyện tiếp tục giao Phòng Tư pháp tham mưu tổ chức Cuộc thi Xây dựng video clip tuyên truyền, phổ biến pháp luật lần III.

Mục đích: Động viên, khuyến khích các tổ chức, cá nhân trong việc tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Cung cấp kiến thức pháp luật cơ bản, bồi dưỡng kỹ năng xử lý tình huống pháp lý, hình thành thói quen chủ động tìm hiểu pháp luật, nâng cao ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật; giảm thiểu hành vi vi phạm pháp luật và các hành vi lệch chuẩn xã hội cho cán bộ, công chức và Nhân dân.

Các video clip dự thi có nội dung tuyên truyền pháp luật trong các nội dung sau:

- Cải cách hành chính.
- Các quy định pháp luật về an toàn giao thông.
- Các quy định pháp luật và thủ tục hành chính trên lĩnh vực đất đai.
- Các văn bản quy phạm pháp luật có hiệu lực thi hành trong năm 2021 và năm 2022.

Có thể tuyên truyền với hình thức tiểu phẩm ngắn, phim ngắn, hoặc diễn thuyết, hoặc lời dẫn có minh họa,..v.v...Khuyến khích các hình thức sáng tạo, độc đáo, gây ấn tượng với người xem.

b) Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện Diên Khánh tổ chức cuộc thi xây dựng video clip tuyên truyền về 05 nội dung cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” trong hệ thống Mặt trận trên địa bàn huyện; trong đó có các nội dung tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện đúng quy định của pháp luật về bảo vệ bà mẹ và trẻ em, bình đẳng giới, hôn nhân và gia đình, khiếu nại, tố cáo, an toàn giao thông, tài nguyên khoáng sản, môi trường....

c) Nhằm phổ biến, tuyên truyền rộng rãi, nâng cao hiểu biết về mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của việc nâng cao nhận thức phòng tránh tai nạn bom mìn năm 2022, Ban Chỉ đạo quốc gia khắc phục hậu quả bom mìn và chất độc

hóa học sau chiến tranh ở Việt Nam (BCĐ 701) đã tổ chức và phát động cuộc thi trực tuyến “Nâng cao nhận thức phòng tránh tai nạn bom mìn, vật nổ do chiến tranh để lại ở Việt Nam” trên website VNMAC từ ngày 04/4 đến ngày 04/5/2022.

Qua thống kê sơ bộ, trên địa bàn đã có hàng ngàn lượt cán bộ, công chức, viên chức, chiến sĩ, người lao động, học sinh, sinh viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tham gia hưởng ứng cuộc thi.

3.4. Tuyên truyền pháp luật thông qua các phiên tòa

Tổng số các loại án mà Tòa án nhân dân huyện Diên Khánh đã thụ lý, giải quyết trong 6 tháng đầu năm 2022 là 472 vụ, trong đó: Án hình sự 46 vụ; Án dân sự 193 vụ; Án hôn nhân gia đình 164 vụ; Áp dụng biện pháp xử lý vi phạm hành chính 07 vụ; Công nhận kết quả hòa giải thành tại Tòa án 57 vụ.

Trong quá trình giải quyết các vụ án, tại các phiên làm việc, các Thẩm phán đã kiên trì phân tích, giải thích, thuyết phục dựa trên cơ sở các quy định của pháp luật đến các đương sự nên tỷ lệ hòa giải thành các loại án về dân sự, hôn nhân gia đình đạt cao nhất là án hôn nhân gia đình, góp phần tăng cường sự đoàn kết và ổn định trong nội bộ nhân dân. Ngoài ra, quá trình xét xử các vụ án tại phiên tòa, Thẩm phán và Hội thẩm nhân dân luôn nỗ lực, kiên trì, phân tích, phổ biến những quy định pháp luật đến những người tham gia tố tụng, đặt biệt về những vụ án dân sự tranh chấp về đất đai, thừa kế, những vụ án về hình sự có đối tượng vi phạm là người chưa thành niên hoặc các vụ án hình sự mang tính chất nổi cộm xảy ra thường xuyên trên địa bàn huyện Diên Khánh (các vụ án về ma túy, vi phạm trật tự an toàn giao thông, cố ý gây thương tích, đánh bạc). Đối với việc triển khai thi hành Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án: Các hòa giải viên của đơn vị được bồi dưỡng nghiệp vụ và đều có kinh nghiệm, kỹ năng hòa giải, đối thoại, luôn có nhận thức tốt về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình và các chính sách, pháp luật trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, trong các vụ hòa giải đối thoại tại Tòa án trong 06 tháng đầu năm 2022, có 07 vụ án hôn nhân gia đình, 01 vụ án dân sự, các hòa giải viên đã tiến hành hòa giải thành, người khởi kiện đã rút đơn khởi kiện tại Tòa án

3.5. Xây dựng, quản lý và khai thác tủ sách pháp luật cấp xã

Thực hiện Quyết định số 14/2022/QĐ-TTg ngày 13/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật (có hiệu lực từ ngày 01/5/2022) cùng với sự chỉ đạo từ UBND tỉnh, các địa phương đã có điều

chỉnh, thay đổi trong việc bố trí, sắp xếp các Tủ sách pháp luật tại địa phương như: Chuyển Tủ sách pháp luật hiện có về các Nhà Văn hóa thôn để người dân tiếp cận nhiều hơn, xây dựng mục Tủ sách pháp luật điện tử trên Trang Thông tin điện tử của địa phương.

3.6. Giáo dục pháp luật cho các đối tượng đặc thù theo quy định của Luật PBGDPL

Các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện Diên Khánh chú trọng, quan tâm đến việc tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho các đối tượng đặc thù (bao gồm: Người dân ở vùng dân tộc thiểu số, miền núi, vùng sâu, vùng xa, biên giới, ven biển, hải đảo, vùng có điều kiện kinh tế-xã hội đặc biệt khó khăn và ngư dân; người lao động trong các doanh nghiệp; nạn nhân bạo lực gia đình; người khuyết tật; người đang chấp hành hình phạt tù, người đang bị áp dụng biện pháp đưa vào trường giáo dưỡng, cơ sở giáo dục bắt buộc, cơ sở cai nghiện bắt buộc và người đang bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn, người bị phạt tù được hưởng án treo), đơn cử như sau:

- Công an huyện Diên Khánh đã thực hiện tuyên truyền, phổ biến, giáo dục trực tiếp cho 18 trường hợp đang chấp hành án hình sự tại cộng đồng; 27 trường hợp chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương tái hòa nhập cộng đồng; 03 phạm nhân đang chấp hành án tại Nhà giam giữ Công an huyện Diên Khánh.

- Ngày 27/4/2022, UBND xã Diên Lâm tổ chức Hội nghị tuyên truyền pháp luật cho đối tượng đặc thù là lao động nữ (của xã Diên Lâm) đang làm việc tại các công ty, nhà máy, xí nghiệp, doanh nghiệp.

- Ngày 12/5/2022, Hội Liên hiệp phụ nữ xã Diên Hòa phối hợp Trung tâm học tập cộng đồng xã tổ chức hội nghị tuyên truyền pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình cho 40 đại biểu là hội viên Hội Liên hiệp phụ nữ, nạn nhân bạo lực gia đình và thành viên các tổ hòa giải trên địa bàn xã.

3.7. Giáo dục pháp luật trong trường học

- Đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên:

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, học tập, tìm hiểu pháp luật được tiếp tục thực hiện chủ yếu trong các buổi họp cơ quan, họp Hội đồng nhà trường hàng tháng và các buổi sinh hoạt đoàn thể.

- Đối với học sinh:

+ Các trường học thực hiện nghiêm túc chương trình giảng dạy môn Đạo đức ở bậc Tiểu học; môn Giáo dục công dân ở bậc THCS. Thực hiện việc kiểm

tra, đánh giá kết quả học tập các môn này theo đúng hướng dẫn của cơ quan cấp trên.

+ Giúp học sinh tìm hiểu pháp luật thông qua các môn học, tiết chào cờ đầu tuần, tiết sinh hoạt lớp, tiết hoạt động ngoài giờ và nghiên cứu tài liệu trong Thư viện của trường.

+ Phát thanh tuyên truyền trên hệ thống loa của trường trong giờ ra chơi.

+ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện thường xuyên tuyên truyền, tổ chức cho đoàn viên, thanh niên, đội ngũ giáo viên làm Tổng phụ trách Đội, cán bộ phụ trách thiếu nhi, thiếu niên, nhi đồng nghiên cứu, tìm hiểu, triển khai Luật Trẻ em và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến trẻ em.

3.8. Phổ biến pháp luật thông qua hoạt động hòa giải ở cơ sở:

Trong năm 2021, UBND huyện Diên Khánh tổ chức Hội thi Hòa giải viên giỏi. Để thích ứng với tình hình dịch bệnh Covid-19 có nhiều diễn biến phức tạp, UBND huyện không tổ chức thi trực tiếp (sân khấu hóa) mà hướng đến hình thức thi linh hoạt, ứng dụng công nghệ thông tin. Ngày 30/12/2021, UBND huyện Diên Khánh đã tổ chức Lễ trao giải Cuộc thi Hòa giải viên giỏi ở cơ sở năm 2021. Giải Nhất được trao cho Tổ hòa giải thuộc xã Diên Lâm, ngoài ra còn trao 02 giải Nhì, 03 giải Ba và 04 Giải Khuyến khích.

Trong thời đại bùng nổ thông tin ngày nay, các phương tiện thông tin đại chúng ngày càng hiện đại và phát triển, nhưng công tác tuyên truyền miệng vẫn là hình thức không thể thay thế.

Khi trình độ dân trí ngày một cao, đòi hỏi trình độ hiểu biết, năng lực thuyết trình, diễn đạt, liên hệ thực tế của hòa giải viên không ngừng được nâng lên. Mặt khác, trong điều kiện hiện nay, người dân tiếp cận được thông tin qua nhiều kênh. Do đó, khi thực hiện hòa giải các vụ việc cụ thể, hòa giải viên thường áp dụng linh hoạt hình thức tuyên truyền miệng để không chỉ tác động đến đối tượng xảy ra tranh chấp mà còn với những người xung quanh.

Các thành viên tổ hòa giải thường là Trưởng thôn, cán bộ Mặt trận thôn, hội viên Hội phụ nữ. Khi thực hiện hòa giải các vụ việc, hòa giải viên thường chủ động tuyên truyền các chủ trương, chính sách pháp luật để người dân thông hiểu, từ đó hạn chế đơn thư, tranh chấp xảy ra.

4. Công tác hòa giải ở cơ sở (số lượng tổ hòa giải; số lượng hòa giải viên; số vụ hòa giải,...)

- Các số liệu về tổ hòa giải:

- + Số lượng tổ hòa giải cơ sở ở địa phương: 100 tổ hòa giải.
- + Số lượng hòa giải viên: 520 hòa giải viên.
- + Số lượng hòa giải viên/tổ hòa giải: Trung bình 05 hòa giải viên/Tổ hòa giải
- Các số liệu về vụ hòa giải:
 - + Số vụ việc hòa giải tiếp nhận: 13 vụ hòa giải.
 - + Số vụ hòa giải thành: 11 vụ hòa giải.
 - + Tỷ lệ hòa giải thực hiện bình quân trên tổng số tổ hòa giải tại địa phương: Trung bình 0,13 vụ hòa giải/tổ.
 - Số vụ chuyển Tòa án nhân dân ra quyết định công nhận hòa giải thành: 0 vụ.
 - Công tác tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nghiệp vụ hòa giải cho các hòa giải viên:

Từ năm 2016 đến 2020, UBND huyện đã thực hiện tập huấn và cung cấp tài liệu tập huấn về kiến thức pháp luật và nghiệp vụ hòa giải cho 100% hòa giải viên trên địa bàn. Từ năm 2021 đến nay, huyện Diên Khánh chuyển sang hình thức cung cấp tài liệu về hòa giải trên Trang Thông tin điện tử huyện (Chuyên mục PBGDPL, Mục Hướng dẫn nghiệp vụ).

- Kinh phí bảo đảm cho hoạt động hòa giải ở địa phương:

Năm 2022, UBND huyện bố trí kinh phí cho hoạt động tập huấn, bồi dưỡng hòa giải cơ sở cấp huyện là 26.000.000 triệu đồng.

Ở cấp xã, thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 19/2014/NQ-HĐND ngày 10/12/2014 của HĐND tỉnh trong việc bảo đảm các kinh phí cho hoạt động hòa giải ở địa phương.

5. Tình hình xây dựng, quản lý và khai thác Tủ sách pháp luật

Tình hình hoạt động xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật ở cấp xã:

- + Số đầu sách: hơn 3.500 đầu sách.
- + Số bản sách: hơn 3.900 bản sách.

Hiện nay, việc tiếp cận Internet rất dễ dàng nên người dân muốn nghiên cứu, tìm hiểu văn bản pháp luật hầu hết đều lên mạng nên các Tủ sách pháp luật rất ít được sử dụng.

Thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật (có hiệu lực từ ngày 01/5/2019) cùng với sự chỉ đạo từ UBND tỉnh, các địa phương đã có điều chỉnh, thay đổi trong việc bố trí, sắp xếp các Tủ sách pháp luật tại địa

phương như: Chuyên Tủ sách pháp luật hiện có về các Nhà Văn hóa thôn để người dân tiếp cận nhiều hơn, xây dựng mục Tủ sách pháp luật điện tử trên Trang Thông tin điện tử của địa phương.

6. Kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; đánh giá, công nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và Bộ Tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2026

7.1. Việc triển khai thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn triển khai thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg

UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện đã tổ chức triển khai các điều kiện để xây dựng địa phương đạt chuẩn TCPL; phân công cán bộ, công chức tham mưu thực hiện các tiêu chí về TCPL cho người dân.

Về công tác tuyên truyền, UBND huyện Diên Khánh đã tổ chức phổ biến, giáo dục pháp luật, quán triệt, truyền thông nội dung của Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp tại các hội nghị tập huấn; phổ biến, thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng, công thông tin điện tử huyện và lồng ghép trong các cuộc họp cho cán bộ chủ chốt cấp xã, đội ngũ công chức Tư pháp - Hộ tịch, hoà giải viên, tuyên truyền viên...

7.2. Số xã, thị trấn đã được xét công nhận đạt chuẩn TCPL (vào đầu năm 2022):

18/18 xã, thị trấn trên địa bàn huyện đã tiến hành đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật. Việc đánh giá được thực hiện theo đúng quy trình quy định. Xét thấy đủ điều kiện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân của 18/18 xã, thị trấn đã gửi hồ sơ đề nghị về Phòng Tư pháp.

Hội đồng đánh giá, công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật huyện Diên Khánh đã tiến hành họp, đánh giá kết quả và xem xét điểm tự chấm của cấp xã. Kết quả thẩm tra, đánh giá như sau:

- Số xã, thị trấn đủ điều kiện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật: 18/18 xã, thị trấn; tỷ lệ 100% gồm:

+ Xã, thị trấn loại I: thị trấn Diên Khánh.

+ Xã loại II: Suối Hiệp, Diên Thạnh, Diên An, Diên Phước, Diên Toàn, Diên Sơn, Diên Hòa, Suối Tiên, Diên Tân, Diên Điền, Diên Lạc, Diên Lâm, Bình Lộc, Diên Thọ; Diên Phú, Diên Đồng và Diên Xuân.

- Số xã chưa đủ điều kiện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật: 0; tỷ lệ 0%.

- Khen thưởng 4 đơn vị có số điểm cao nhất là: UBND xã Suối Hiệp, UBND xã Diên Hòa, UBND xã Diên Điền và UBND xã Diên Phú.

8. Việc đầu tư kinh phí, cơ sở vật chất dành cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật:

Về đầu tư về kinh phí năm 2022 ở cấp huyện: Nguồn từ ngân sách nhà nước:

- Kinh phí hòa giải cơ sở: 26.000.000 đồng.

- Kinh phí tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật: 66.000.000 đồng

Tổng cộng: 92.0000.000 đồng

III. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

1. Ưu điểm:

Cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể từ huyện đến cơ sở đặc biệt coi trọng công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật. Các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật được thực hiện nghiêm túc tại các cơ quan, đơn vị, địa phương.

Hội đồng phối hợp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật huyện được củng cố, kiện toàn kịp thời sau thay đổi nhân sự, định kỳ tổ chức họp, quyết định các vấn đề trọng tâm của công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên địa bàn toàn huyện. Đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật được củng cố, bảo đảm chất lượng và hiệu quả hoạt động.

Đầu tư về kinh phí; cơ sở vật chất, phương tiện dành cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật ngày càng được quan tâm, giúp cho hiệu quả tuyên truyền pháp luật được nâng cao.

2. Những hạn chế, khó khăn:

Sự phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể còn chưa đồng bộ. Các cơ quan, đơn vị chưa chủ động có báo cáo về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về Hội đồng nên công tác tổng hợp, báo cáo phần nào chưa phản ánh đầy đủ các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện.

Các báo cáo viên, tuyên truyền viên, hoà giải viên đa số là những người làm công tác kiêm nhiệm nên về mặt nào đó chưa thật toàn tâm, toàn ý với hoạt động giáo dục pháp luật. Một số người chưa vững về kiến thức pháp luật, năng lực sư phạm, kỹ năng truyền đạt còn hạn chế nên ảnh hưởng không nhỏ đến hiệu quả giáo dục pháp luật.

Ngoài ra, kỹ năng công nghệ thông tin của đội ngũ tuyên truyền viên cơ sở, báo cáo viên pháp luật còn chưa cao, ảnh hưởng không nhỏ đến khả năng nghiên cứu, truyền đạt.

IV. MỘT SỐ BIỆN PHÁP NÂNG CAO HIỆU QUẢ CÔNG TÁC PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Đa dạng hóa hình thức, phương pháp giáo dục pháp luật, không chỉ thông qua tổ chức hội nghị mà bằng những cách thức như tọa đàm, buổi nói chuyện, hoạt cảnh tình huống,...

Lồng ghép việc phổ biến, giáo dục pháp luật tại các buổi sinh hoạt cộng đồng. Xây dựng và phát huy phương châm mỗi người dân là một tuyên truyền viên trong cộng đồng.

2. Nâng cao chất lượng dạy học pháp luật trong trường học, đổi mới nội dung, phương pháp dạy học và hình thức ngoại khóa pháp luật. Công tác xét xử của Tòa án cũng góp phần không nhỏ vào công tác giáo dục pháp luật và nâng cao chất lượng xét xử cũng có nghĩa là nâng cao hiệu quả công tác giáo dục pháp luật.

3. Coi trọng nâng cao chất lượng các tổ hòa giải cơ sở, thường xuyên bồi dưỡng nghiệp vụ hòa giải và những lĩnh vực pháp luật được vận dụng trong công tác hòa giải để đội ngũ cán bộ hòa giải có thêm kiến thức pháp luật, làm tốt vai trò “trung gian”, hạn chế những mâu thuẫn phát sinh trong nội bộ nhân dân, tránh khiếu kiện đông người. Những mâu thuẫn trong nhân dân như tranh chấp đất đai, tranh chấp lối đi, va chạm trong sinh hoạt... nếu được giải quyết ngay tại cơ sở sẽ hạn chế phát sinh các vụ việc phức tạp.

4. Đổi mới nội dung giáo dục pháp luật theo hướng không chỉ đáp ứng nhu cầu kiến thức cơ bản về pháp luật, mà còn phải thiết thực, đáp ứng yêu cầu thực tiễn để một mặt nâng cao trình độ nhận thức cho các đối tượng, mặt khác giúp họ có khả năng vận dụng sáng tạo vào thực tiễn cuộc sống.

Trên cơ sở nội dung giáo dục pháp luật đã được cung cấp, các báo cáo viên biên soạn lại cụ thể, phù hợp với đặc điểm, điều kiện, trình độ nhận thức, tính chất công việc của từng đối tượng.

V. PHƯƠNG HƯỚNG CÔNG TÁC PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT 06 THÁNG CUỐI NĂM 2022

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước năm 2022.
2. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung Hiến pháp, các luật, pháp lệnh mới được ban hành; chính sách, quy định mới trong dự thảo luật, pháp lệnh dự kiến ban hành trong năm 2022; các quy định pháp luật mà dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội và nội dung liên quan đến người dân, doanh nghiệp.
3. Tiếp tục công tác tập huấn kỹ năng, phương pháp tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật cho đội ngũ Báo cáo viên pháp luật của huyện và đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật ở xã.
4. Tổ chức tốt Cuộc thi xây dựng video clip tuyên truyền pháp luật lần III.
5. Tăng cường đăng tải các thông tin pháp luật mới lên Trang Thông tin điện tử huyện Diên Khánh và gửi tin, bài về Trang Pháp luật Khánh Hòa, Trang thông tin Sở Tư pháp.
6. Tăng cường phối hợp giữa các cơ quan, tổ chức trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, kết hợp nhiều hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp nhằm đạt hiệu quả cao.
7. Tổ chức kiểm tra thường xuyên, định kỳ đối với các ban, ngành, đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn; tổng hợp báo cáo cho Sở Tư pháp và Hội đồng PBGDPL tỉnh đúng quy định.

UBND huyện Diên Khánh kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp (VBĐT);
- TT. Huyện ủy (VBĐT);
- CT, PCT.UBND huyện (VBĐT);
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy (VBĐT);
- UBMTTQVN huyện và các đoàn thể (VBĐT);
- Tòa án nhân dân huyện (VBĐT);
- Các phòng, ban chuyên môn (VBĐT);
- UBND xã, thị trấn (VBĐT);
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Văn Gắm